
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

CITTÀ DI PIOSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

  Ordinanza N. 50 
  Data di registrazione 18/04/2024 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE PER PERICOLO 
CADUTA ALBERI. DIVIETO DI ACCESSO IN LOCALITÀ “PERA CAVAL” NEL 
PARCO DEL MONTE SAN GIORGIO. 

 

IL SINDACO 
Vista l’Ordinanza n. 73 05/05/2023 con la quale si disponeva il divieto assoluto di permanere 

nell’area denominata “Pera Caval”, di sostare, usare i tavoli ivi installati e/o fare pic-nic, fino a 

quando non sarà stata effettuata una verifica della stabilità degli alberi presenti nell’area 

escludendo, per quanto possibile, la presenza di alberi a rischio schianto, morti o malati; 

 

Vista la Relazione fitostatica predisposta da tecnici forestali che individuava 22 piante a rischio 

schianto nell’area “Pera Caval”; 

 

Vista l’impossibilità di effettuare i tagli per la messa in sicurezza dell’area a causa delle prescrizioni 

dell’Art. 30 “Misure di conservazione per i boschi inseriti in aree protette non facenti parte di siti 

della rete Natura 2000” comma 2, lett. g) qualsiasi intervento selvicolturale, incluso l'esbosco, è 

sospeso nei periodi di nidificazione dell'avifauna: dal 1° aprile al 15 giugno fino a 1000 metri di 

quota … e del Piano Naturalistico adottato dall’Ente Gestore del Parco Naturale del Monte San 

Giorgio; 

 

Ravvisata la necessità di vietare non solo la sosta, i pic-nic e l’uso dei tavoli installati nell’area, ma 

visto il maggior pericolo, di vietare completamente l’accesso all’ area “Pera Caval”; 

 
ORDINA  

Il divieto assoluto di accesso nell’area denominata “Pera Caval”, fino alla messa in sicurezza 

definitiva dell’area, con il taglio de alberi a rischio schianto, morti o malati. 
 

DISPONE 
Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito internet del 

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché siano apposti alcuni cartelli 

informativi presso l’area oggetto dell’ordinanza. 

 

NOTIFICA 
Ai Carabinieri, alla Polizia Locale, al Corpo Forestale delle Stato, al, Dip. Ambiente e Vigilanza 

Ambientale, Direzione Sistemi Naturali della Città Metropolitana di Torino, 

ed al Corpo regionale A.I.B., il presente provvedimento; 

 

AVVERTE 
Che ai sensi dell'art. 3, 4) comma, della Legge 07.08.1990, n. 241, contro la presente ordinanza è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, presentare ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale (D. Lgs. n. 104 del 02.07.2010), oppure in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notifica del 

provvedimento (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 Sindaco 
 PASQUALE GIULIANO / INFOCERT SPA 

 


